
 
      

 

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-105-О 

28.02.2023 

 

 

 

Об утверждении плана основных мероприятий, посвященных 

проведению в Ханты-Мансийском районе  

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

Во исполнение приказа Департамента образования                                                       

и науки Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 22 февраля 2023 

года «О реализации плана основных мероприятий, посвященных 

проведению в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Года 

педагога и наставника в 2023 году», в целях проведения Года педагога и 

наставника в Ханты-Мансийском районе, 

 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить План основных мероприятий, посвященных проведению                 

в Ханты-Мансийском районе Года педагога и наставника в 2023 году                

(далее – План), согласно приложению. 

2. Муниципальному автономному учреждению Ханты-Мансийского 

района «Муниципальный методический центр» (И.Г. Пережогина), отделу 

общего образования (С.В. Шапарина), отделу воспитательной работы                                

и дополнительного образования (Н.Н. Тимофеева), муниципальному 

автономному учреждению дополнительного образования                                     

Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» 

(Н.И.Фуртунэ)  организовать реализацию Плана в установленные сроки. 

2.  Руководителям образовательных организаций обеспечить: 



2 

 

1)  участие педагогов в мероприятиях Плана; 

2) направление информации о проведенных и запланированных                           

на следующий месяц мероприятиях, посвященных Году педагога                                    

и наставника, ежемесячно, до 20 числа текущего месяца, в муниципальное 

автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Муниципальный 

методический центр» на электронный адрес: mmc-hmrn@yandex.ru. 

3. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы    

(Л.А. Щербакова) в трехдневный срок со дня подписания довести настоящий 

приказ до сведения его исполнителей. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию С.В. Шапарину. 

 

 

 

 

И. о. председателя  

комитета  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  

6B21106BF5CE5F1A310EB5398AAEA56A 

Владелец  Бусова  Марина Николаевна 

Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023 

 

М.Н.Бусова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Сперанская Ирина Михайловна,  

тел. 89048851323 

 

Разд.: дело, школы, ДС, заместитель председателя С.В.Шапарина, отдел воспитательной 

работы и доп. образования,  ЦДО, ММЦ.  

mailto:mmc-hmrn@yandex.ru


3 

 

Приложение к приказу  

комитета по образованию  

от «____» _________ 2023 № ______ 

План основных мероприятий, 

посвященных проведению в Ханты-Мансийском районе Года педагога и наставника в 2023 году 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители 

1 2 3 5 

1.  Проведение муниципального этапа всероссийских 

конкурсов профессионального мастерства в сфере 

образования «Педагог года Ханты-Мансийского района 

– 2023» 

9-11 февраля 2023 

года 

 

Комитет по образованию, 

МАУ ХМР «ММЦ», МАУ ДО 

ХМР «ЦДО»,  

руководители ОО 

2.  Организация торжественной церемонии открытия Года 

педагога и наставника в Ханты-Мансийском районе 

11 февраля 2023 года Комитет по образованию, 

МАУ ХМР «ММЦ», МАУ ДО 

ХМР «ЦДО»,  

руководители ОО 

3.  Участие в телемосте от Ханты-Мансийска до Макеевки 

«Тенденции, перспективы, векторы развития в 

педагогике» 

28 февраля 2023 года Отдел общего образования, 

руководители ОО 



4 

 

4.  Участие заслуженных педагогов Ханты-Мансийского 

района в торжественной церемонии открытия Года 

педагога и наставника в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре (далее – автономный округ) 

«Учить. Вдохновлять. Развивать» 

1 марта 2023 года МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

5.  Участие в  региональном этапе всероссийских конкурсов 

профессионального мастерства в сфере образования 

автономного округа «Педагог года Югры – 2023»  

с 1 марта  

по 30 апреля 2023 

года 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

6.  Участие в научно-практическом семинаре «Изучаем 

родную литературу в школе» 

1 марта 2023 года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

7.  Участие в лектории для воспитателей, педагогов 

дополнительного образования, учителей родных языков 

и литературы, традиционной культуры  

1 мая 2023 года Отдел общего образования, 

руководители ОО 

8.  Проведение заседаний муниципального методического 

совета 

май, октябрь 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

9.  Проведение заседаний районных методических 

объединений 

в течение всего года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 



5 

 

10.  Проведение Единого методического дня март 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

11.  Участие в окружном конкурсе на звание лучшего 

педагога в 2023 году  

с 3 мая  

по 30 июня 2023 года  

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

12.  Участие в просветительской акции для молодых 

педагогов Югры «Вектор наставничества: от идеи до 

реализации» 

30 июня 2023 года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

13.  Участие в расширенном заседании учебно-

методического объединения в системе общего 

образования автономного округа, посвященного Году 

педагога и наставника  

31 августа 2023 года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

14.  Проведение августовского совещания педагогических 

работников и руководителей ОУ 

август 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

15.  Участие в конкурсе на присуждении премии 

Губернатора автономного округа «Педагог-новатор»  

с 1 сентября по 31 

октября 2023 года 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 



6 

 

16.  Участие в филологическом форуме автономного округа  29 сентября 2023 

года 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

17.  Участие в конкурсе на присвоение статуса «Педагог 

Югры»  

с 2 октября 

по 29 декабря 2023 

года 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

18.  Участие в цикле вебинаров «Десять шагов к мастерству»  

с участием победителей регионального конкурса 

«Педагог – новатор – 2022»  

31 октября 2023 год Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

19.  Участие в  «круглом столе» «Диалог на равных»  с 1 ноября  

по 29 декабря 2023 

года 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

20.  Проведение дня работников дошкольного образования и 

участие в финальном этапе конкурса «Воспитатель года 

России» 

27 сентября 2023 

года 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

21.  Проведение Дня учителя и участие в «круглом столе» 

по теме «Учитель будущего. Каким должен быть 

современный учитель», встреча директора 

Департамента образования и науки автономного округа 

А.А. Дренина с представителями педагогического 

сообщества автономного округа  

5 октября 2023 года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 



7 

 

22.  Участие во Всероссийском профессиональном конкурсе 

«Флагманы дополнительного образования» 

октябрь 2023 года МАУ ДО ХМР «ЦДО», 

руководители ОО 

23.  Проведение методической конференции 

«Педагогические чтения» 

ноябрь 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

24.  Участие в конкурсе «Лучшая программа, реализуемая в 

организациях, осуществляющих досуг и занятость детей 

в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» 

ноябрь 2023 МАУ ДО ХМР «ЦДО», 

руководители ОО 

25.  Участие в региональном форуме классных 

руководителей «Роль классного руководителя и 

специалистов сопровождения детей, нуждающихся в 

особой поддержке» 

20 декабря 2023 года  Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

26.  Организация торжественного праздничного вечера 

«Учителями славится Югра»  

29 декабря 2023 года Отдел общего образования, 

руководители ОО 

27.  Семинар для представителей психолого-педагогических 

консилиумов образовательных организаций 

декабрь 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

28.  Семинар – практикум по теме «Система обучения и 

психолого-педагогической поддержки обучающихся с 

декабрь 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 



8 

 

ограниченными возможностями здоровья в условиях 

инклюзивного образования» 

29.  Семинар со школьными библиотекарями «Учет 

библиотечного фонда и исключение ресурсов» 

декабрь 2023 Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

30.  Участие в конкурсе моделей «Наставничество как 

современная форма становления и развития 

непрерывного профессионального мастерства педагогов 

образовательных организаций Югры»  

31 декабря 2023 года Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

31.  Проведение окружных соревнований среди отрядов 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 

с 20 апреля по 3 мая 

2023 года  

 

Отдел воспитательной работы 

и дополнительного 

образования, руководители 

ОО 

32.  Участие в региональном этапе всероссийского  конкурса 

«Учитель-дефектолог» 

в соответствии со 

сроками 

Минпросвещения 

РФ 

Отдел общего образования, 

МАУ ХМР «ММЦ», 

руководители ОО 

 

 


